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MINISTERIO 
 

MINISTERIO DE SALUD                                                              
 

PARTIDA 
 

16 
 

SERVICIO 
 

CENTRAL DE ABASTECIMIENTOS DEL S.N.S.S. 
 

CAPITULO 
 

05 
 

 

     

Objetivo Nombre  Fórmula  
Unidad 

de  Valores Efectivo  Estimado Porcentaje 

Estratégico  
Indicador Indicador Medida 2020 2021 2022 2023 2023 

de Logro ¹ 
2023 

 

Abastecer de manera 
continua al sistema de 
salud, a través de una 

eficiente oferta de 
productos, mejorando 

el acceso a 
medicamentos, 

insumos, dispositivos 
médicos y alimentos 

de acuerdo a las 
políticas sanitarias 

emanadas del 
Ministerio de Salud, 

en favor del bienestar 
de la población.  

Porcentaje de 
participación de 

Cenabast en el gasto 
devengado en farmacia 
del Sistema Nacional 
de Servicios de Salud 

 
Enfoque de Género: No 

(Monto total 
intermediado por 
CENABAST en el 
SNSS año t/Gasto 

devengado en 
farmacia del SNSS 

año t)*100 
 

 

% 

             52 
(526936452310 

/1005437161582) 
*100 

 
 

 

              0 
(613143647122 

/1095735291020) 
*100 

 
 

 

             57 
(636554423987 

/1119073544942) 
*100 

 
 

 

             62 
(761977559643 

/1233065670953) 
*100 

 
 

 

             52 
(693211885224 

/1320473496349) 
*100 

 
 

 

100,0% 

Obtener mejores 
precios y productos de 

mejor calidad, 
mediante la 

optimización de los 
procesos de compra, 

a fin de generar 
ahorros al Sistema 

Público de Salud en 
beneficio de todas las 
personas que habitan 

en Chile. 

Porcentaje de ahorro 
en  canasta de 

fármacos e insumos 
intermediados por 

CENABAST en relación 
a la misma canasta 

comprada 
individualmente por 
establecimientos de 

salud del Sector 
Público a través de 

plataforma electrónica 
Mercado Público. 

 
Enfoque de Género: No 

((Canasta de 
fármacos e insumos 
valorizada a precio 
promedio obtenidos 
en Chilecompra por 
establecimientos de 

salud menos canasta 
de fármacos e 

insumos valorizada a 
precios de 

CENABAST por 
establecimientos de 
salud)/Canasta de 

fármacos e insumos 
valorizada a precios 
promedio obtenidos 
en Chilecompra por 
establecimientos de 

salud))*100 

 

% 

          39.60 
(325036301377.00 
/820844919496.00) 

*100 
 
 

 

          43.42 
(376123886204.00 
/866259373499.00) 

*100 
 
 

 

          37.47 
(350355592710.00 
/935078189948.00) 

*100 
 
 

 

          45.87 
(571205092052.00 
/1245377613146.0) 

*100 
 
 

 

          36.30 
(321514033923.00 
/885729753823.00) 

*100 
 
 

 

100,0% 



  

 

Notas 
1. El porcentaje de logro mide cuánto cumple el indicador en relación a su meta; y es el resultado del valor efectivo dividido por la meta comprometida. Si el indicador es ascendente, se divide el valor efectivo con respecto a su meta. 
Si éste es descendente se divide la meta respecto al valor efectivo. El cociente obtenido se denomina "Porcentaje de logro efectivo". Este porcentaje toma valores en el rango entre 0% y 100%. El "Resultado Global año 2023" 
corresponde al promedio simple del logro de cada uno de los indicadores comprometidos y evaluados por el Servicio, en el rango de 0% a 100%. 
 

 

  

 

Abastecer de manera 
continua al sistema de 
salud, a través de una 

eficiente oferta de 
productos, mejorando 

el acceso a 
medicamentos, 

insumos, dispositivos 
médicos y alimentos 

de acuerdo a las 
políticas sanitarias 

emanadas del 
Ministerio de Salud, 

en favor del bienestar 
de la población.  

Porcentaje de 
cumplimiento en 

completitud y 
oportunidad de 

unidades de fármacos, 
insumos y dispositivos 

médicos de 
Intermediación 

despachados en 
relación a lo 

programado por los 
Establecimientos de 

Salud del S.N.S.S. en 
el año t 

 
Enfoque de Género: No 

(N° total de Unidades 
de fármacos, 

insumos y 
dispositivos médicos 

de intermediación 
despachados en 

completitud y 
oportunamente a los 
establecimientos de 

salud del SNSS en el 
año t /N° total de 

Unidades de 
fármacos, insumos y 
dispositivos médicos 

de intermediación 
programados por los 
establecimientos de 
salud del SNSS para 

el año t)*100 

 

% 

             85 
(4186153262 

/4945782678)*100 
 
 

 

             93 
(4726379461 

/5103092731)*100 
 
 

 

             96 
(5360270035 

/5575501739)*100 
 
 

 

             97 
(6015032020 

/6199736363)*100 
 
 

 

             90 
(6504414484 

/7227127204)*100 
 
 

 

100,0% 

Fortalecer el 
funcionamiento de la 
Ley N° 21.198 que 

autoriza a Cenabast a 
intermediar con 

farmacias privadas y/u 
otros organismos,  a 
través de diversas 
estrategias, que 

permita a la población 
acceder a 

medicamentos más 
baratos.  

Porcentaje de 
diferencia de entregas 
de productos de la Ley 

N°21.198 (Ley 
Cenabast). 

 
Enfoque de Género: No 

((N° total de 
Unidades productos 
solicitados por los 
establecimientos 
adscritos a la Ley 

21.198 en el año t -  
N° total de Unidades 

de productos 
despachados en 
completitud a los 
establecimientos 
adscritos a la Ley 

21.198 en el año t)/N° 
total de Unidades 

productos solicitados 
por los 

establecimientos 
adscritos a la Ley 
21.198 en el año t 

)*100 

 

% NM NM 

           0.00 
 
 
 

 

           0.09 
(2804.00 

/2987868.00)*100 
 
 

 

           3.00 
(310.00 

/10322.00)*100 
 
 

 

100,0% 

 

     

   

Resultado Global Año 2023 
 

100 % 
 

 

 


